

Консолидированный отчет о движении денежных средств**За год, окончившийся 31 декабря 2016 г.***(в млн российских рублей)*

	<i>Прим.</i>	2016 г.	2015 г.
Денежные потоки от операционной деятельности			
Проценты полученные		319 013	306 392
Проценты выплаченные		(157 893)	(176 824)
Комиссии полученные		69 939	47 170
Комиссии выплаченные		(21 350)	(15 105)
Доходы по операциям с финансовыми активами, переоцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток		149	(319)
Реализованные доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		8 406	12 661
Прочие доходы полученные		1 026	3 228
Расходы на персонал выплаченные		(54 846)	(48 232)
Прочие операционные расходы выплаченные		(31 341)	(26 977)
Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах		133 103	101 994
<i>Чистое (увеличение)/уменьшение операционных активов</i>			
Краткосрочные активы		(701)	(1 180)
Обязательные резервы в ЦБ РФ		(8 625)	3 248
Финансовые активы, переоцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток		(5)	701
Средства в кредитных учреждениях		(91 687)	(57 938)
Кредиты клиентам		(291 518)	40 409
Прочие активы		39 885	(44 030)
<i>Чистое увеличение/(уменьшение) операционных обязательств</i>			
Средства кредитных учреждений		(25 179)	(162 223)
Средства клиентов		361 014	236 673
Выпущенные векселя		(8 351)	8 736
Прочие обязательства		1 538	(2 578)
Чистые денежные потоки от операционной деятельности до налога на прибыль		109 474	123 812
Возмещение излишне уплаченного налога / (уплаченный налог на прибыль)		(8 675)	3 586
Чистое расходование денежных средств от операционной деятельности		100 799	127 398
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств	11	(10 076)	(5 761)
Приобретение нематериальных активов	12	(2 927)	(2 533)
Приобретение инвестиционных ценных бумаг, удерживаемых до срока погашения		(12 910)	(7 955)
Приобретение инвестиционных ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи		(69 767)	(18 710)
Дивиденды и распределения полученные		317	228
Поступления от реализации основных средств		464	642
Поступления от реализации инвестиционной недвижимости		617	509
Поступления от погашения инвестиционных ценных бумаг, удерживаемых до погашения		1 246	2 995
Поступления от продажи инвестиционных ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи		43 711	22 876
Чистое расходование денежных средств от инвестиционной деятельности		(49 325)	(7 709)
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Поступление средств от ЦБ РФ		167 485	6 333 572
Погашение прочих займов и средств от ЦБ РФ		(167 485)	(6 557 351)
Погашение долговых ценных бумаг		(6 050)	(6 534)
Поступления от привлечения прочих заемных средств		12 340	3 791
Погашение прочих заемных средств		(12 847)	(5 350)
Дивиденды, выплаченные акционерам Банка		(19 926)	(26 071)
Выпуск акций миноритарным акционерам		2 440	-
Продажа неконтрольной доли участия		5 479	-
Поступления от выпуска акций за вычетом понесенных затрат по сделке		25 500	26 065
Привлечение субординированных кредитов		-	10 000
Погашение субординированных кредитов		(16 175)	-
Чистое (расходование)/поступление денежных средств от финансовой деятельности		(9 239)	(221 878)
Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты		(7 136)	6 972
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов		35 099	(95 217)
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного года	6	146 615	241 832
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного года	6	181 714	146 615

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.